
 

   pag. 1 di 4 
 

 

 
 

  
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N. 1602 del 18 novembre 2016 

 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre per la realizzazione di una campagna 
informativa sul processo di adeguamento istituzionale ed organizzativo delle Aziende 
Sanitarie della Sardegna e di riorganizzazione della rete territoriale regionale. 
Importo stimato € 35.000,00  
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO 
 

PREMESSO con Delibera n.57/9 del 25.10.2016, la Giunta Regionale della Sardegna ha 
attribuito ad alcune Aziende Sanitarie dei finanziamenti per l’attuazione del Piano di 
Comunicazione istituzionale e la promozione dell’immagine del SSR, nonché per l’identità visiva, 
la segnaletica interna delle strutture sanitarie e per il sito web della sanità e del sociale; 
DATO ATTO che tra i citati finanziamenti, è stato attribuito alla ASL di Nuoro quello di € 
35.000,00 relativo alla realizzazione di una campagna informativa sul processo di adeguamento 
istituzionale ed organizzativo delle Aziende Sanitarie della Sardegna e di riorganizzazione della 
rete territoriale regionale; 
VISTA la nota del Commissario Straordinario della ASL di Nuoro n.46789 del 07.11.2016 con la 
quale si chiedeva all’Assessorato dell’Igiene e Sanità della Sardegna (ARIS) indicazioni operative 
per la realizzazione della campagna; 
VISTA la nota di riscontro dell’ARIS n.29075 del 10.11.2016 con la quale si chiede alla ASL di 
Nuoro di trasmettere la pianificazione della campagna informativa allo scopo di procedere quanto 
prima al trasferimento dell’anticipo del 40% del budget stanziato; 
CONSIDERATA l’impossibilità di procedere alla realizzazione di quantomeno oggetto con risorse 
interne all’Azienda; 
RITENUTO OPPORTUNO, pur rientrando nell’ambito dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016 nelle soglie 
dell’affidamento diretto, procedere attraverso una procedura ristretta ad attribuire all’esterno 
l’incarico di progettare e realizzare la campagna informativa ad una ditta specializzata; 
TENUTO CONTO che per la materia di cui in oggetto non sarà possibile ricorrere al Mercato 
Elettronico e quindi verrà pubblicato un Bando contenente le esigenze dell’Amministrazione e la 
metodologia di affidamento dell’incarico attraverso la valutazione del progetto proposto e della 
relativa offerta economica; 
TENUTO CONTO che l’importo che verrà posto a base d’asta sarà pari a € 35.000,00 iva 
compresa e che i contenuti essenziali che verranno chiesti alla ditte interessate saranno i 
seguenti: 

- Presentazione della ditta con curriculum, con particolare riguardo al settore della 
comunicazione pubblica e all’esperienza nella realizzazione di campagne informative 
istituzionali nel settore della sanità; 



 

   pag. 2 di 4 
 

- Piano operativo di realizzazione della campagna informativa con esplicitazione dei 
contenuti, dei mezzi di comunicazione utilizzati, e del crono programma dettagliato; 

- Impegno alla realizzazione a proprie spese della campagna informativa compreso ogni 
genere di onere materiale e immateriale necessario allo scopo; 

- Offerta economica complessiva, con specificazione delle singole voci di spesa 
PRECISATO che per l’attribuzione dell’appalto verrà utilizzato il metodo dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
RITENUTO NECESSARIO designare fin d’ora il team che sovrintenderà alla realizzazione della 
Campagna Informativa nelle persone del Direttore Amministrativo in qualità di Coordinatore, del 
Responsabile del Servizio Comunicazione e del Direttore del Servizio Provveditorato di questa  
ASL in qualità di componenti per le attività di competenza; a questi naturalmente si aggiungerà il 
Referente della Ditta aggiudicataria dell’appalto; 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti e agli obiettivi di 
contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti dal Piano di 
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta Regionale n. 63/24 
del 15/12/2015; 
VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni; 
VISTE le Leggi Regionali n. 23 del 17.11.2014, n. 22 del 07.08.2015, n. 36 del 28.12.2015, n. 13 
del 29.06.2016 e n. 17 del 27.07.2016; 
VISTE  la Deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di 

Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 49/8 del 13.09.2016, con la 
quale è stata disposta la proroga fino al 31.12.2016 dell’incarico conferito al 
Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro; 

 le Deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 1113 del 31.08.2015, con le quali sono stati 
nominati i Direttori Sanitario e Amministrativo e la successiva delibera di proroga n. 
1226 del 14.09.2016;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1047 del 07.08.2015 di conferimento 
dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse Materiali al Dott. 
Antonello Podda;  
PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del presente 
atto ne attesta la regolarità tecnica e formale; 

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

a) di recepire l’incarico per la realizzazione di una campagna informativa sul processo di 
adeguamento istituzionale ed organizzativo delle Aziende Sanitarie della Sardegna e di 
riorganizzazione della rete territoriale regionale deciso dalla Giunta Regionale con Delibera 
n.57/9 del 25.10.2016; 

b) di impegnare la somma di € 35.000,00 iva compresa per l’attuazione della suddetta campagna 
informativa affidando ad una ditta specializzata il compito di progettare ed eseguire le azioni 
necessarie al raggiungimento dello scopo; 

c) di istituire apposita autorizzazione di spesa per la gestione dei fondi vincolati attribuiti dalla 
RAS con la citata Delibera 57/9; 

d) di autorizzare ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016 il Servizio Provveditorato a 
contrarre attraverso le procedure indicate in premessa per affidare il servizio di che trattasi; 



 

   pag. 3 di 4 
 

e) di inviare la presente Deliberazione all’ARIS come strumento di pianificazione operativa della 
campagna chiedendo l’erogazione della quota del 40% del finanziamento; 

f) di istituire un team specifico che sovrintenderà alla realizzazione della Campagna Informativa 
nelle persone del Direttore Amministrativo in qualità di Coordinatore, del Responsabile del 
Servizio Comunicazione e del Direttore del Servizio Provveditorato di questa  ASL in qualità di 
componenti per le attività di competenza, cui si aggiungerà il Referente della ditta aggiudicataria 
dell’appalto per la realizzazione della campagna informativa; 

g) d’incaricare dell’esecuzione della presente Deliberazione, ciascuno per la parte di propria 
competenza, il Servizio Comunicazione, il Servizio Programmazione e Controllo di Gestione, il 
Servizio Bilancio e il Servizio Provveditorato; 

 
Il Direttore del Servizio Provveditorato     
f.to Dott. Antonello Podda 
 
  
Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni.* 

 
FAVOREVOLE     FAVOREVOLE 

        Il Direttore Sanitario        Il Direttore Amministrativo 
    f.to Dott.ssa  Maria Carmela Dessì                    f.to Dott.ssa Carmen Atzori 

 
*  In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

f.to Dott.  Mario Carmine Antonio Palermo 
 



 

   pag. 4 di 4 
 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente 
sul sito aziendale a far data dal 18 novembre 2016 per la durata di giorni 15, ed è 
disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti. 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

[  

] 

Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  

] 

Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________ 

  

 

 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
         

 
 

DESTINATARI Ruolo  

- Collegio Sindacale I  

- Resp. Servizio Bilancio C  

Resp. Servizio Provveditorato Risorse Materiali R  

Resp. Servizio Farmacia Ospedaliera C  

- Resp. Servizio AA.GG. e Legali C  

   

  

  

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 

 

 

 

 


